

MSW-05

December - Examination 2018

Master of Social Work (Final) Examination**Social Welfare : Administration, Policy
Planning and Development****Paper - MSW-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the meaning of administration.
प्रशासन के अर्थ को लिखिए।
- (ii) Write any two types of Non-Governmental Organisation.
गैर-सरकारी संगठनों के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (iii) Write about voluntary work Bureau.
स्वैच्छिक कार्य ब्यूरो के बारे में लिखिए।
- (iv) Explain Break Even Analysis under planning.
नियोजन के अन्तर्गत ब्रेक-इवेन विश्लेषण को स्पष्ट कीजिए।
- (v) Define organisation.
संगठन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you mean by communication?
संचार से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What do you mean by Planning Budget?
योजना बजट से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Explain the meaning of Economic Development.
आर्थिक विकास के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the different principles of social welfare administration.
समाज कल्याण प्रशासन के विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइए।
- 3) Describe the important characteristics of planning.
नियोजन की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 4) Discuss the nature of organisation.
संगठन की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain various uses of Budget.
बजट के विभिन्न उपयोगों को संक्षेप में समझाइए।
- 6) Explain the various approaches of social policy.
सामाजिक नीति के विभिन्न अभिगमों को स्पष्ट कीजिए।
- 7) Describe the chief characteristics of social planning.
सामाजिक नियोजन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 8) Write a short note on Inter-relationship between Social and Economic Planning.
सामाजिक तथा आर्थिक नियोजन में अन्तर्सम्बन्धों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on Sarvodaya.
सर्वोदय पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Describe the functions, organisation and administration structure of central social welfare board.

केन्द्रीय समाज कल्याण परिषद के कार्यों, संगठन तथा प्रशासनिक संरचना का उल्लेख कीजिए।

11) What do you mean by Direction? Discuss the various theories of Direction.

निर्देशन से आप क्या समझते हैं? निर्देशन के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

12) Explain the social policy in India.

भारत में सामाजिक नीति को समझाइए।

13) What do you mean by sustainable development? Explain its various strategies and approaches.

वहनीय विकास से आप क्या समझते हैं? इसकी रणनीतियों तथा उपागम को समझाइए।